Terrae  Aquilae  encomium.  —  Causae  episco- 

palis  dignilatis  ei  concedendae.  —  Ter- 
rai» eamdem  in  civitatem  eri^it:  —  Ei- 

dein  episcopali  diluita  te  concessa. 

Alexander  episcopus  servus  servorum  Dei,  dilectis 
filiis  Communi  Aquilan.  fldelibus  nostris  in 

perpetuum,  salutem  et  apo-stolicam  benedi' 
ctionem. 

Terrae  Aqni-  vcslra  e[  |ucj(|js lue  enconniim 

Purae  fidei  ciarliate  conspicua  terra 
in  se  ac  magnificis 

proficit  aclibus,  et  aliis  ci  vi  lati  bus  regni 
Siciliae,  spettabili  seclandae  probilatis 

esemplo,  liberlalis  amplectendae  profc- 
clum  manifeste  propinai;  propler  quod 
terna  eadem,  quae  a  moenium  fundalione 

suorum  gestorum  nobili  ingenuitate  ccyi- 
spicitur,  sic  apud  proximos  et  remolos 
multipliciler  reti  di  tur  suorum  processuum 
strenuitalc  laudabilis,  et  pene  nos  et 
Apostolicam  Sedem  praecipuis  altollcnda 
favoribus,  etgratiis  potioribus  honoranda, 
quod  non  solum  per  singulas  erusdem 

regni  nrbes  ci  ara  e  resonat  suae  praeco- 

nium  bonitatis,  sed  et  longius  tuba  in- 
tonai laudis  cius,  suaque  remolius  acia 

vola n li s  famae  diffusione  nolescunl  ;  et 

nos,  diclaque  Sedes  totis  afleclibus  duci- 
mur,  ut  congruis  eam  sublimemus  bo- 

ÀLEX.VNiJEtt  IV  PP.  f>5  7      Ari.  C.  !-2j7 

super,  quod  vos  tamquam  ortbodoxae 
cultores  ei  amatores  fidei  ccclesiam  san- 

ctorum  Maximi  et  Georgii  de  Aquila , 

quam  de  novo  construitis,  et  quam  cum 

instantia  peti lìs  in  catbedralem  auctori- 

lale  apostolica  erigi,  bonis  veslris  tem- 
poralibus,  secundum  facultales  vestras,  iain 

laudabiiiler  dotare  coepisils,  unum  mo- 
lendinum  el  dimidium,  et  duo  alia  se- 

dilia  prò  conslruendis  duobns  aliis  mo- 
lendinis  liberal  iter  concedendo,  prout  io 

insirumento  pnblico  confeclo  exinde  ple- 

nius  perspeximus  conlineri;  veslris  stìp- 

plicationibus  inclinati,  praediclam  terra-m  Terram  eam- 
quiiae,  quani  sub  beali  retri  et  aoslra  iem  eriga: 

proleclione  suscipimus,  de  fratrum  nostro- 
rum  Consilio,  el  plenitudine  potestalis  sta- 
luimus  esse  de  caelero  civitatem,  episco- 

palem  dignilatem  concedenles  eidem  ;  ac  Eiiiem  episeo- 

noribus  et  condigms gratiis  exaltemus. 
Cansaeepisco-  Aut'udcnlcs  igitur  sincerae  devolionis  con- 
•i  conceden- slanliam.  et  iiuieficientis  fidei  nrmilalem, 

quibus  terra  eadem  erga  Romanam  Ec- 
clesia m  pollere  dignoseitur,  ac  volentes 

ex  boc  affectus  nostri  pleniludinem,  quem 
habemus  ad  ìllam  oslendcre  per  cffectum. 

Penssntes  eliam,  quod  omncs  fere  habi- 
tatorei  Furccnis  el  Amilerni,  videlicet 

ab  Uitio  Putrido,  el  Beffi,  ac  Rivo  Gam- 
bararto  usque  Cornu  el  Montem  Rigalem 
incolatum  suum  ad  praediclam  terram 
traustuiisse  d:cun(ur  :  Considerantes  in- 

(11  Ex  Re^fbi.  Yaiic. 

P  •!  Pilli  dhiiitalfc 
Purconensem. sedem  cum  omnibus  suis  £(mce«sa" 

iuribus,  dignilatibus  el  lionoribus,  prae- 
sertim  cum  ad  id  venerabili  fratris  no- 

stri Berardi  episcopi,  et  dilcctorum  fi- 

liorum  magistri  Angeli  cappellani  nostri 

arcbipresbyleri,  et  capitali  quondam  Fur- 
conen.  vota  concurrant ,  ad  praedictam 
ecclesiali)  Sauctorum  Maximi  et  Georgi  i 

de  Aquila,  quam  deinceps  catbedralem 
esse  decernimus,  transfereotes,  consli- 

lucndo,  ut  de  caetero  loci  praesul  non 

Furconen.,  sed  Aquilen.  episcopus  nomi- 
nelur. 

Nulli  ergo  omnino  liomìnum  liceal  baine 

pagi  nani  nostrani m  protectionis  ,  con- 
slituiionis,  concessionis  et  translationis 

infringere  eie. 
Datila)  Laterani  per  manum  magistri 

Rolandi  sanctae  Romanae  Ecclesiae  vice 

cancellarli  decimo  kalendas  marlii,  indi- 

elione  decimaquinta,  incarnalionis  domi- 

nicac  anno  millesimo  duccnlesimo  quin- 

quagesimo septimo,  ponti  ficai  us  vero  do- 
mini Alexandri  Papae  quarti  anno  teriio. 

Dal.  die  20  februarii  1257,  pontif.  anno  m. 
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XXXVIII. 

Lilterae  cruciatae  conlra  lioleslaum 

Calvum  Legnìcensem  ducem  (1). 

SUMMAR1UM 

Bpiscopus  Wralìslavien.  a  Boleslao  captus,  et 
carceri  mancipalus.  —  Monilus  a  PP.  dux 
de  eo  libertati  restituendo:  —  Moni  la  sper- 
nens,  ab  archiep.  Gnesnen.  excommunica- 
tur.  — Censuris  contemptis,  peiora  palrat. 
—  Quam  de  liac  re  suscipere  debeat  Ale- 

xander cura.  —  Monendus  itaque  de  cru- 
ciata contra  ipsum  inducenda.  —  Indul- 

gente crncesignatis  concessae. 

Alexander  episcopos  servus  servorum  Dei,  vene- 
rabilibus  fratribus  Magdeburgensi  et  Gnes- 
nensi  archiepiscopis,  eorumque  suffraganeis, 
salutem  et  apostolicam  benedictionem. 

Non  absque  multa  cordis  amaritudine 
EpiscopuiWr»-  iamdudum  accepimus,   quod  venerabili i.- ...«  ■  ii  i  Bo-  -  .'  „T'     .  ,  .  . 
leiUo  c»piui et  Iralre  nostro  episcopo  >\  ratislavicnsi,  ad 

l^uT  mmeì~  Vl"am  Gorka  suae  dioecesis,  ubi  quon- dam ecclesia m  erai  consecralurus ,  di- 
vertente, nobilis  vir  dux  Slesiae,  associalis 

sibi  quibiisdani  iniquilatis  (ibis,  eunidem 
cpiscopum  ,  praeposilum  et  Herardum 
presbvierum  canonicum  Wralislavienses, 

capere  usii  sacrilego  non  expavit,  epi- 
scopuni  ipsum  ad  quoddam  caslrum  siiti m, 

reverenda  pontificali  [)Osl|)Osila,  fere  nu- 
dum  abduceos,  degustatimi!!)  ibidem  an- 

Moniiui  a  pp.  guslias  caixerales.  Propier  quod  de  ipsius 

0  ,|"  diicis,  proul  ad  nostrum  special  officium, 
salute  solliciii,  per  venera biles  fraires  no- 

stros  arebiepiscopum  Gnesncnsem  ,  nec- 
iion Cracoviensem  el  Wratislavicnseni 

episcopos  moneri  cuin  mandavimus  ,  ut 
ipsum,  ac  cliam  alios  cura  eo  caplos, 

absque  difficoltale  aliqua,  prisiinae  resti- 
tueiis  libertati,  eos  libere  abire  permu- 

terei, et  de  ablatis  rebus  et  irrogato  in- 

i u ri is  ipsi  episcopo,  et  Ecclesiae  resti- 
luiionem  et  saiisfaetionem  plenaria m  in- 

pensurus.  Verom  eodem  duce  iam  salu- 
tarla pai  vipendendo  monila,  ac  oligonie 

in  suo  scelere  perire  polius,  (piani  pa- 

(I)  L'x  Boglow.,  Hill.  Polon.,  loin.  i,  lib.  7. 

Iurlali  ietti- 
vienilo: 

[•eiuru 
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rerc,  praefali  arebiepiscopus  el  episcopi,  Mona»  »P»r- 

prout  a  nobis  in  mandatis  acceperaut ,  "Cp.  *GueI- 

ipsum  el  onmes  eius  in   bac  iniquitatc  "*"•  eii;<>""'»'- 1       ...  nic»lur. 
consiliarios  et  iaulores  excommunicatos 

facienles  publice  nunciari,  supposuerunt 
terram  ipsius,  necnon  et  locum,  ad  quera 
ipsum  declinare  conlingeret,  quamdiu 
ibi  ossei,  ecclesiastico  interdiclo:  spe  tam 
eis,  quam  nobis  per  hoc  apposita,  quod 

ipso  sic  percussus,  dolens  ad  perculien- 
lem  se  cura  devolione  recurreret,  congrua 

culpae  suae  requirendo  remedia,  prae- 
sertim  cum  salubrem  nonnunquam  sibi 
doloris  immensilas  invernai  medicinam. 

Porro  idem  dux  malleum  Ecclesiae,  VO-  Cent  uri*  con- 

lul  stipularti  reputans,  adhuc  in  sua  per-  ̂ •l' 
se  ve  rat  obfirmalus  malilia,  omnino  cou- 

lempla  Ecclesiae  disciplina;  el  quod  ad 
cumulimi  suae  damnationis  ma"is accedit, 

eos  nunc  validioribus,  quam  prius,  aflìcit 
poenis  el  tormentis:  pedes  enim  ipsius 

episcopi  ,  qui  calceali  esse  debent  in 
Evangeli  uni  pacis,  ferrcis  nexibus  alli- 
gantur:  et  qui  gregem  suum  sacrae  prae- 
dicationis  ubere  deberet  reficcre  nunc  in 

diri  carceris  ergastulo  delinelur,  inter- 
diclo sibi  cappellani  sui  suffragio  ,  cui 

in  confessione  conscientiam  pandere  va- 
leat,  el  cum  quo  possil  interdirai  salteni 
missarum  ollicia  celebrare.  Equideni  cimi 
eo  el  nos  lalis  iniuria  vulnerat,  et  non 

levem  nobis  ini|)ressura  moesliliam  ,  ad 

procedenduni  conlra  ducem  ipsum  acrius 
nos  invitai.  Nani  verisimililudo  non  lo- 

lerat,  ul  palienle  tanto  Ecclesiae  membro, 

caput  non  langueal ,  ani  expers  doloris 
exislal.  Si  ergo  commissuin  est  nobis, 

licci  indignis,  el  curam  gregis  dominici 
sollicilam  gerore,  et  medelam  saucialis 
vulneribus  ad  hi  bere  ,  quomodo  ducem 

ipsum  per  morlales  campos,  per  ilermor- 
lis  ultra  patiemur  discurrere,  quia  ipsum 

ad  pascua  salulis  reducamus?  Cumque 
iiifirimis  salutarla  respuat,  quacrat  noxia, 

et  plerumque  desiderila  contrarila  urgea- 
lur:  quomodo  ducem  ipsum,  lamquara 
laboranlem  fienosi,  impiae  relinquemus 

voluntalia  arbitrio,  quia  ipsi  quanta  matte 

Qnam  de  hM  invito  amara  sululìs  propinemus? te  susciperc  de-     .  o  • 
i,e*t  Alexander  ad  curam  sanus  fuisse  cognoscat, 

infìrmiis 
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ut  id 

quocl 

non   poterai  praesentire.  Sane 
postquam   idem   obslinalus  spirilualem 

medicinam  respuit,  postquam  Petri  già- 
dium,  prout  congruit,  non  attendit;  quid 
superest,  nisi   ut  extrabatur  malerialis 
gladius  contra  ipsum?  Et  ad   quod  levi 
medicamine  volunlarius  induci  non  potuit, 

poenae  saltem  formidine  pertrahatur  in- 
vitila. En  babilalores  Poloniae  fìlios  spe- 

ciales  relinquemus  expositos  illi  discri- 

mini, quod  ex  tam  detestabili  facto  ip- 
sorum  imminet  religioni?  Eral  enim  io 
tam  enormi  excessu  palienlia  nostra  tania, 
ut  et  negligentiae  nomen  assumat,  et 

vere  palientiae  nomen  perdat.  Et  quidem 
quanlumcumque  ob  generositalem  ipsius, 
et  suorum  progenilorum  merita,  bactenus 
detulissemus  eidem ,  id  tamen  ulterius 

non  patitur  praedicti  criminis  magnitudo. 

Accusai  enim  ipsum  career,  arguunt  vin- 
cula,  ac  conlra  ipsum  Deum  ac  bomines 
provocarli  ad  vindictam.  Caeterum  more 

pii  patris,  qui  senlentiam  cito  conveitit 
in  veniam,  et  redire,  non  perire  cupit  fi- 
lium,  adliuc  experiri,   si   de  fragmentis 

conscientiae  suae,  qnae  velnt  lagena  fi- 
gula   est,  grandi  contritione  confracta, 

aliqua  lesta  permanserit  devolionis  igni- 
culi  reteniiva,  univcrsilatein  vestram  ro- 
gamus  et  horlamur  attente,  iu  virtute 

sanclae  obedientiae  vobis  dislricte  prae- 
ci|iicndo  mandamns,  quaienus  praefatum 

Monendui  ita- duccm  su  per  1  iberit  ti  oh  e  ipsius  episcopi, qnc  de  Ciuciata         ,.  1  *  .  1  .  1 
.et  aliorum,  necnon  super  praemissis  om- 

nibus monealis,  el  moneri  et  induci  eltì- 
caciter  faciatis,  quod  si  mouitis  vestris 

(quod  absit)  perlinaciter  aures  obdura- 
verit  cordis  sui ,  ex  lune  singuli  ve- 
strum  in  suis  civilatibus  et  dioecesibus 

pio  liberatione  eiusdem  episcopi,  contra 
ducern  ipsum,  iuxta  dalam  vobis  a  Deo 

prudentiam,  per  se  vel  per  alios  viros 

ad  boc  idoneos  praedicetis  verbum  Cru- 
cis. Nos  enim  omnibus  vere  poeniten- 

tibus  conlritis  el  confessis  qui  ad  prae- 
dicationem  vestram  eam  susceperint,  et 

Bull.  Homi.  Voi.  III.  82 

ALEXANDER   IV  PP. 
6  59 

eunlr.1  ipsum  in 
duccnd». 

in  propriis  personis  liberationem  buius- 
modi  fuerint  prosecuti,  illam  suorum 
peccaminum  veniam  elargimur,  quae  in 
Terrae  Sanctae  subsidium  personaliter 
accedentibus  in  generali  concilio  est  con- 

cessa. Debeni  enim  ad  deliberationem 

huiusmodi  fìdeles  Gliristi  non  remissi, 
sed  fervenles  et  voluntarii  reperii  i,  quia 
per  delenlionem  ipsius  Illi  gravis  irrogatur 
iniuria,  cuius  legaiione  fungilur,  et  qui 
in  suis  ministris  honorari  se  asserit 

alque  spemi. 
Datum  Laterani  lerlio  kalendas  aprilis, 

pontifìcatus  nostri  anno  lerlio. 
Dal.  die  30  marlii  1257,  pontif.  anno  ih. 

An.  C.  193* 
Indulgenti** 
crucesignatl» 
concessae. 

XXXIX. 

Quod  Regulares  admiiti  debeant  in  Uni- 
versitate  Studiorum  Parisien.  (1). 

SUMMARIUM 

Leges  conlra  Regulares  ab  Universitate  Pa- 
risien. edilne.  —  Regulares  in  ea  reci- 

piendi.  —  Sludiuni  vero  alio  non  transfe- 
rendum.  —  Ornnes  ordinationes  contra 
constitutiones  aposlolicas  factas  irritai.  — 
De  publicandis  hisce  litteris,  poenisque 
comminalis  exequenclis.  —  Obstanlium  de- 

roga tio. 

Alexander  episcopus  servus  ssrvorum  Dei,  vene- 
rabili fratri  episcopo  Parisien.,  saluterà  et 

apostolicam  benedictionem. 

Licet  olim  prò  Studii  Parisien.  con-  Le*cs  conlla i  .        ci-        •  Regul.ues  ali  U- servalione  quaedam  circa  bludium  ipsum  nwersiute  Pa- 

de  fratrum  noslrorum  Consilio  duxeri- ri!,ien'  odiue- 
mus  ordinanda,  prout  in  litteris  nosiris 
exinde  confectis,  quae  Quasi  lignum  vitae 

incipiunt,  plenius  conlinetur;  nonnulli 
tamen  magistri  et  scholares  Parisien. 

quasdam  colligaliones  et  obligationes  ne- 
farias  ad  invicem,  ut  audivimus,  inierunt, 

per  quas  scbolares  religiosi  et  alii  non 
possunt  libere,  sicut  volunt,  scholas,  ma- 

xime sacrae  legis  prò  leclionibus  et  dispu- 
tationibus  audiendis  intrare,  alias  etiam 

(1)  Ex  Regest.  Vatic. 
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non  sine  Aposlolicae  Sedis  iniuria  et 

impedimento  ci  idi  sludii  ac  salulis  ani- 
marum  dispendio,  intenlionem  nostrani 

circa  efl'ectum  ordinationis  ipsius  evacuare 
multipliciter  moliunlur.  Volentes  igitur  et 

Reguiirci  in  auciorilale  praesentium  slaluenles,  qnod •a  recipiendi.         .     .  1 
scholarcs  omnes  tani  religiosi,  qui  de  pme- 
laloruni  suoruni  licentia  moranlur  in  Stu- 

dio, quam  etiam  saeculares,  libere  valeant, 

ubi  volunt,  lectiones  et  disputaliones  au- 
dire, quodque  praefala*  nostra  ordinalio 

ab  omnibus  maqistris  et  scliolaribus  Pa- tì 
risiis  existentibus  reverenter  et  humiliter 

observetur;  necnon  quod  dilccli  lìlii  Prae- 
dicalorum  et  Minorum  ordinum  fralres, 

ac  alii  religiosi,  qui  Parisiis  fucrint  prò 
tempore  doctores  theologicae  facultatis, 
seu  scbolares  ipsorum,  io  consortium  et 

collegium,  seu  societatem  aliorum  magi- 
strorum  et  scholarium  Parisien.  recipian- 
lur,  sim  olici  ter  et  efficaciter  babeaniur, 

Sludium  Tero  .  ••ci- 
«iìo  nnn  ir»ns- et  quoti  Parisien.  btudium,  praeler  leno- 
fereodum.      rem  ordinationis  eiusdom ,  aut  absque 

Sedis  Aposlolicae  licentia  speciali,  nulla- 
lenus  alibi  Iransferatur.  Omnes,  qui  con- 
tra  hoc  salubre  stalutum  nostrum  venire, 

vel  occasione  praesentium,  aut  aliarum 
lilterarum  noslrarum  directarum  libi,  quae 

ilici piunt  :    Cunctis  processioni,  Studium 
ipsum conturbare praesumpseriul,  omnibus 
ecclesiaslicis  beneficiis  deccrnimus  esse 

privatos,  et  ab  ordinimi  oxequtione  sus- 
omnei  ordina- pensos.  Omnes  autem  obligaliones  etiam 

,con"iiutionMS  iuranicnto  firmatas  a  magistris  et  scbo- 
■pouoiieu  fa-  laribus  mcmoratis  coutra  ordinationis. 

aut  litlerarum  superius  exprcssarum  seu 
praesentium  tenorcm  praesumptas,  vel 

inposlerum  praesurnendas,  necnon  com- 
posilionem  inler  eosdcm  fratres  Praedica- 
tores  ex  parie  una,  et  magislros  et  scbo- 

lares ex  allora,  contia  ordinationem  ipsam, 

nobifl  irrequisilis,  iniiam,  tamquam  ini- 
qaam  el  lemerariam  peniius  irriiamus.  Ut 
igiiur  a  siipradiclorum  observantia  nulliis 

se  possit  per  ignoiantiam  excusare,  fra- 
lernitali  luae  per  apostolica  scripia  in 
virtule  obcdienliae  distrino  praecipiendo 

maodamus,  quatenus  tonorem  praesen- 

DIIIARUM  KOMANTM An.  C. 1257 

cui  irriut. 

lium,  qualibet  occasione  et  dilatione  ac  D»p«Miem«« l.    \  ,  ..      bisce  littcrif. 
appellatione  cessante,  per  se  vel  per  ahos  poenisque  com- 

publicare  Parisiis  non  omitlens,  si  qui  '^™^, 
coutra  pracdicloruni  aliqood  venientes 
privalionem  incurrerint  memoralam,  lu 

illos,  ad  quos  beneficiorum  ipsorum  col- 
latio  spoetare  dignoscilur,  por  litieras 

tuas  sine  mora  demandos,  ut  infra  quin- 
decim  dics,  post  receptionem  ipsarum, 
omni  occasione  cessante,  beneficia  illorum, 

do  quibus  videris  expedire,  conferant 
personis  idoneis  et  Ecclesiae  Romanae 
devotis.  Quod  si  facere  neglexerint,  tu 

illa  conferre  personis  liuiusmodi  non 

poslponas.  Non  obstantibus  appellationi-  obtuntium  a», 

bus  el  exceplionibus  ani  occasionibus  r°6Ml0' quibiiscunique,  si  ve  lilleris  vel  indulgen- 
liis  ab  Apostolica  Sede  concessis,  per 

quas  praecepti  nostri  exequtio  in  liac 
parlo  impediri  valeat,  vel  diflerri,  aut  de 
quibus  plenam  et  expressam,  seu  do 
verbo  ad  verbum  oporlcat  in  praosentibus 
fieri  mentionem,  seu  etiam  quod  dirti 

fratres  omnibus  litteris  aposlolicis  impe- 

iraiis  et  impetrandis  renunciasse  dicun- 

lur,  quando  in  composilione  liuiusmodi 

consonserunl.  Praesoriim  cum  ipsam  nul- 

lam  esse,  ac  iamdiclas  apostolicas  lille- 
ras  in  suo  robore  remanere  velimus,  et 

ipsas  libi,  ac  eisdem  fratribus  ab  earnm 

detenloribus  exhiberi  quos  ad  id,  si  ne- 
cesse  fucrit,  per  censuram  ecclesiasticam 

appollationc  remota  compellas.  Praece- 

ptum  nostrum  quod  ex  loto  cordis  afle- 
clu  libi  dirigimus,  tali  ter  implelurus,  ut 

eflìcacis  obcdienliae  gaudeamus  in  te 

promptiludinom  invonisse.  Alias  aulem 
prò  firmo  teneas,  (]uod  indignaiionein 
noslram  coutra  peisonam  tuam  licei,  ipsam 
in  Cbrislo  sincerissinio  diligamiis,  srrafis- 

sime  provocabis.  Quod  euim  super  Fior 

inveneris  el  feceris,  nobis  per  tuas  lille- 
ras  (idtliter  inlimare  procures. 

Datimi  Anagniae  quinto  kalcndas  iulii, 

ponlificatus  nostri  anno  Icilio. 

Hat.  die  27  iunii  125",  ponlif.  an.  ni. 
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XL. 

Excommunkatio  illorum,  qui  in  regno 
Franciae  slaluta  contro,  immunitatem 

ecclesiasticam  edita  observant  (i). 

SUMMARIUM 

Excommunicatio,  (de  qua  in  rubrica).  —  Haec 
sententia  ubilibet  publicanda.  —  Obslan- 
tium  derogatio.  —  Poenae  contra  contu- 
maces. 

Alexander  episcopns  servus  servorum  Dei,  vene- 
rabilibus  fratribus  archiepiscopis  et  episcopis 
per  regnum  Franciae  constitutis,  salutem  et 
apostolicam  benedictionem. 

Irnprobis  quorumdam  volenles,  prout 
Eicommunica- tum  ])eo  p0Ssunius  refrai^ari  conaiibus, tao,  de  qua  in  .     F  "  ' 
rubrica.  qui  ecclesias  et  personas  ecclesiasiicus 

ipsarum,  quanlum  in  eis  est,  liberiate 
subversa,  deiicere  in  divini  nominis  iniu- 
riam  rooliuntur;  felicis  recordalionis  Hu- 
norii  et  Iunocenlii  Romanorum  Ponlificuni 

juaedecessorum  nostrorum  vestigiis  inhae- 
rendo,  excommunicamus  omues  illos, 

qui  de  caelero  servati  fecerinl  slatina 
edita,  usus  et  cousueludines  inlroductos 
contra  ecclesiaslicani  liberlalem,  nisi  ea 

de  capilularibus  suis  infra  duos  menses 

post  buiusmodi  publicationem  edicli,  uul- 
lalenus  ullerius  resumenda,  fecerint  amo- 
veri.  Excommunicamus  quoque  slalulanos 
et  scriplores  stalutorum  ipsorum,  necnon 
dominos,  potestales,  consules,  reclores 
et  consiliarios  locorum,  ubi  de  caelero 

buiusmodi  slaluta,  usus  et  consuetudiues 
edita  fuerinl,  vel  servata,  necnon  et 

illos,  qui  secundum  ea  praesumpserinl 
indicare,  vel  in  publicam  formam  scri- 

Feiueniia  uere  iudicaia.  Cum  igitur  vobis  praeci- 
pue,  quos  praedictae  libeiialis  propugna- 
tores  esse  oporlet  consiantes,  ex  officio 

impositae  necessitatis  incumbat  prò  san- 
ctuario  Domus  Domini,  ne  in  conculca- 
tionem  veniat,  resistere  viriliter  ascen- 

dentibus  exadverso,  ni  Ecclesia  Dei 

adversus  exteriores  insullus  nniros  foni- 

ci) Ex  Regest.  Vatic. 

n,ie 

u'ilihet  publi- caada. 

contumace*. 

681      An.  C.  1257 

!  tudinis   habere   probelur,  non  parieles 

'  inclinatos;  fraternitali  veslrae  per  aposto- 
|  lica  scripta  in  virlule  obedientiae  dislricte 

praecipiendo  mandamus,  quatenus  ediclum 
buiusmodi  tam  in  provi ocialibus  conciliis 
et  episcopalibus  synodis,  quam  alibi  per 
vestras  civiiaies  et  dioeceses  solemniter 

publicatites,  ipsum  contra  eos,  qui  in 

illud  commiserint,  inviolab'.liter  observe^is 
et  faciatis  usque  ad  satisfactionem  ple- 
nariam  observari,  contradictores  per  cen-  obsumium  de- 

suram  ecclesiasticam,  appellatane  postpo- r°gali0, sita,  compescendo;  non  obstante  si  eorum 
aliquibus  sii  indultum,  quod  ipsi  excom- 
municari,   vel   eorum   tcrrae  nequeanl 
subiici  ecclesiastico  interdicto.  Ila  tamen 

quod  si  quis  in  laqueum  praedictae  excom- 
municationis  inciderli,  a  nemine  absque 
speciali  mandato  Sedis  Apostolicae,  uisi 
forsan  in  mortis  ariiculo,  absolvatur;  et  si 
secus  praesumptum  fueril,  id  volumus 
non  tenere.  Quod  si  forsan  super  hoc  Poenae com™ 
inventi  fuerinl  aliqui  pertinaces,  eis  de- 

nunciare curelis  expresse,   quod  ipsi, 
nisi  resipueiint,  feudis,  si  qua  lenent,  ab 
Ecclesiis  merito  ingrati tudi nis  privabuntur, 
et  eorum  proles  a  clericatu  et  ecclesiasti- 
cis  beneficiis,  praeseitim  in  caihedralibus 
Ecclesiis,  excludentur;  cum  dignum  sit 
tabum  posterus  ab  uberibus  piae  Malris 
avelli  penilus  et  arceri,  qui  eam  vipereis 
audent   morsibus  lacerare,  retributione 

maligna,  prò  dilectione  odium  impenden- 
tes.  Clerici  quoque,  qui  cum  talia  coni- 
miiienlibus   permanent,  nisi   post  pro- 
posilam,  aut  saltem  publicatam  eis  super 
hoc  monitionem   veslram,  ab  ipsorum 
obsequiis  omnino  recesserint,  omnibus 

ecclesiasticis  beneficiis  et  clericaius  pri- 
vilegio noverint  se  privandos,  cum  qui 

propriae  professionis  et  ordinis  insectaio- 
res    ampleclitur,  et  benediceus  inique 
agentes,  favore  approbat  in  suis  desideriis 
peccatores, merito  debeai  a  fruclibus  suis 

coguitus  reprobari. 
Datum  Vilerbii  nonis  iulii,  ponlificatus 

nostri  anno  tertio. 

Dat.  die  7  iulii  1257,  pontif.  anno  hi. 
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XLI. 

Recocatio  indullorum  archiepiscopis  et  epi- 
scopis  concessorwn  super  non  vìsitalione 
Sacrorum  Lìminum  ad  lempus  (1). 

SUMMAH1UM 

Exordium.  —  Causae  revocationis.  —  Re- 
vocatio.  —  Clausulae. 

Alexander  episcopus  servus  servorum  Del, 

ad  perpetuasi  rei  memoriam. 

Importuna  tnullorum  instanlia,  quam 

Eiordium.  neqUit  interdum  repulsa  repellere,  felicis 
recordationis  Innocentium  Papam  prae- 
decessorein  nostrum  et  nos  aliquando 

coarctavit,  ut  cum  votis  eorum  benignitas 
Sedis  Apostolicac  quodammodo  tracia 
coneurrerel,  non  ex  voto.  Sane  nominili 

faiionl*  r"°"  Ecclesiarum  praelati  oblinuerunt  sibi  per 
Sedem  Apostolicam  importune  concedi, 
ni  non  teueautur  Sedem  eamdcm  usque 

ad  certa  tempora  visitare,  contra  l'ormani 
praestiti  iuramenti;  ex  quo  ìllud  evenil 

iuconveniens,  quod  Aposlolicae  Sedis  di- 
gnitas  rarius  visilatur,  in  derogationem 

reverentiae,  quae  ab  omnibus  debetur  ei- 

dem, utpote  quae  maier  exislit  Eccle- 
siarum omnium  el  magistra.  Nos  igilur 

volentes  super  Ime  salubri  remedio  pro- 
viderc,  ac  Romanam  Ecclcsiam,  quae 

super  omnes  alias  ordinariae  potesistis 

obtioet  principatum,  congruis  bonoribus 

frequentar*!,  praeseriim  cum  non  sii  facile 
recedendum  ab  eo,  qhod  a  praedecesso- 
ribus  uoslris  super  Ime  diu  excogilalum 

r.eww»iio.  extitit  el  obteiitum;  de  fratrum  nostro- 

iii ni  Consilio  indulgentias  ci  coneessiones 

huiusmodi  patriarchis,  archiepiscopis,  epi- 

scopis,  abbatibus,  et  aliis  Ecclesiarum 

praclulis  concessas,  auctoritale  pracsen- 
tium,  revocamus. 

Nulli  ergo  omiiino    liominum  liceal 

a»c'ui»«.    lianc  pnginam   nosirae  revocalionis  in- 
fingere, vcl  ci  ausu  temerario  contraire. 

Si  quis  autem  boi!  alternare  praesumpserit, 

indignalioncm  omnipotentis  Dei,  ac  bca- 

(I)  Ex  Rcgcst.  Valle 

torum  Petri  et  Pauli  apostolorum  eius  se 
hoverit  incuisurum. 

Datum  Viterbii,  tertio  nonas  augusti, 

pontificatus  nostri  anno  lerlio. 

Dat.  die  3  angusti  1:257,  ponlif.  anno  Hi. 

XML 

Quod  statuto  Commutvtalis  Mantuae,quo- 

quo  modo  officium  sanctac  inquisitionh 
impedientia  moderentur,  vel  abrogentur. 

STJMMARll'M Slatuta,  (de  quibus  in  rubrica).  —  Manluano 
episc.  committiliir  ea  moderali,  vel  irri- 
f ari  curet. 

Alexander  episcopus  servus  servorum  Dei,  vene- 
rabili fratri  episcopo  Mutinen.  (  I  ),  saluterà  et 

apostolicam  benedictionem. 

Im placida  relalio  nuper  nostrum  tur-. suìbu, d* <pt- 

bavit  auditum ,  quod  videlicet  Gonimun. bu' iD  ruh,ic*- Mantuan.  cum  deberent  dilectis  lìliis  fra- 

iribusPraedicaloribus,  inquisitoribus  pra- 
vilalis  baerelicae,  in  illis  parlibus  a  Sode 

Apostolica  deputalis,  circa  exlirpationem 
pravitatis  huiusmodi  de  suis  finibus,  loto 
posse  assistere  lamquam  fìdei  zelatores; 

ipsi  agentfs  in  contrariuni,  stallila  dam- 
nabilia  ediderunt,  per  quae  negoliuni  li- 
dei,  quod  per  fra l ics  ipsos  salubriter 
geritur,  ut  in  eo  procedi  libere  nequeal, 
dìrecle  impedilur,  vel  etiam  indircele. 

§   I.  Quocirca  fralernilati  luae.  per  tfwiauo  «pt> 

apostolica  scripta,  sub  excommunicalionis  \l{lf*t™m™\l~ 

poena  Qrmiler  praecipiendo  mandamus , rari' ,el  ìrri,!,rl 
quaienus,  associalis  tecura  aliquibus  di- 

serete, ci  Deum  limeDlibus  viris,  stallila 

huiusmodi,  quae  a  Mantiiains,  vel  qui- 
buslibel  aliis  hominibus,  ordinala  et  faet.i 

dicuntur,  Mantuae  ac  in  loto  ipsius  di- 

slrictu,  per  quae  ipsi  negolio  possit  ob- 
slaculum  provenire,  diligenler  inquircie, 
ae  etiam  invenire:  et  quacsila  el  inventa 
ad  tale  reducere,  ac  reduci  Tacere  mode- 

rameli pmeures,  quo  per  ipsa  dielorum 
inquisitomi)!  processus  non  impediantur 

(I)  Lego  forsan  Mantuaìio. 
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in  aliquo,  vel  quomodolibet  relardenlur, 

.  fariens  nihilomimis,  quod  slattila  quae- 
libel  ips:  negotio  contraria,  el  qtiibus 

posse!  impedimenlum  aliquod  inquisito-: 
rilms  afferri  eisdem,  quo  niinus  per  eos, 

itixia  forma m  sibi  a  praedicta  Sode  tra- 
ditomi, procedi  libere  valeal  in  eodem,  in 

ci  vitale  praefala  ,  vel  alibi  in  ipsius  di- 
strichi uullatenus  obseryentar.  Polesia- 

tem,  Ànlianos,  et  consilium  civitatis  eins- 

dem,  per  excommunicationem  in  persona? 
eornm  el  Comunale  praediclum,  per  in— 
terdicti  in  civitatem  ipsam  senlenlias,  ad 

id,  appellatone  posi  posi  ta,  eompellendo. 
Datimi  Viterbii,  decimoquinto  k;den- 

das  ianuarii,  pontificatus  nosiri  anno  hi. 

Dat.  die  18  decembris  1257,  pontif.  anno  in. 
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sentibas,  quam  futuris  regularem  vitam  prò- 
fessis  in  perpetuai,  salatele  ot  apostolicam 
benedictìonem. 

XLIII. 

Inter  opera  pietatis,  quae  secundum  A- 
poslolum  promissionem  babenl  vitae,  quae 
mine  est  pariler  et  fuiurae,  hospitalita- 

tem  nobis  specialiler  et  frequenter  di- 
vina Scriplura  commendai,  uipole  quae 

ilia  omnia  comprehendil ,  propter  quae 
Dominus  in  ultimo  discussionis  examine 

remuneraturum  se  bonos,  ei  malos  asserit 

punilurum.  Haec  enim  pascit  esurienfes, 
sitienles  potat,  colligit  hospites,  nudos 
vestii,  et  non  solum  infirmos  visitai,  sed 
eorum  in  se  infirmitales  assumens,  inlir- 

mantiiim  curaro  agit,  in  carcere  posiios 
subvenil,  et  quibus  vivis  in  in(i imitale 

communicat,  participat  in  sepultura  de- 
funclis.  Per  hanc  quidem  angelis  receptis 

bospilio  placuerunt  cum  Abraham  et  Lolb 
hospitalitati  vacantes  angelos  meruerunt 

liospilari,  per  quos  Abraham  iam  senex 
futurae  sobolis  promissionem  accepil,  et 
Loth  fuit  de  incendio  Sodomae  liberatus. 

emimeratio  (1). 

SUMMAR1UM 

Hospitalitatis  encoininm.  —  Hospitale  S.  Spi 
rilus  in  Saxia  sub  tutela  suscipit  apo 

subiiciunlur.  —  Alia  privilegia.  —  l'usi 
factani  professionein  nemini  ab  ordine  di- 
scedere  licet.  —  Magistro  vero  licei  inu- 
tiles  eie.  expellere.  —  Exeniptiones.  — 
Clausulae  prò  locorum  indemnitale. 

Alexander  episcopus  servus  servorum  Dei,  dilectis 

filiis  magistro  bospitalis  Sanctae  Ma  ria  e  in 

Saxia  de  Urbe,  eiusque  fratribns  tam  prae- 

(1)  Ex  Regest.  Vatic. 

defecerimus  .  in  aeterna  labernacula  nos 

admiltant.  Haec  igitur  ailendeutes,  hos- 

pitale veslrum,  quod  non  solum  prò 
nostra,  sed  praedecessorum  ac  successo- 
rum  et  fratrum  nosirorum  episcoporum, 

presbyterorum ,  alque  diaconorum  Ro- 
manae  Ecclesiae  cardinalium  tam  vivorum, 

quam  etiam  defunctorum  salute,  apud 
Sanclam  Mariani  in  Saxia,  locum  ulique 

saiis  idoneum,  ad  hospitalitatis  offici  u  in 

nospilalitMi» 

Confirmalio  privileyiorum  archihospitalis 

Sancii  Spiritus  in  Saxia  de  Urbe , 

eiusque  hnspitalium  et  grangiaritm ,  et 

praecipue  Monti*  Pessulan.  subiectorum   D,,°  q»oq«e  discipuli,  qui  iesum  bospilio receperunt,  quern  in  expositione  Scriptu- 
rae  non  noverant,  in  panis  fractione  no- 

verimi. Per  liane  superflua  divilum,  quae 
i  congregata  forte  servarentur  ad  mortem, 
;  in  necessitales   pauperum  eroganlur  ad 

siolica.  —  Bona  omnia  ei  confirmat.  —  ;  vitam.  Per  hanc  terrena  in  coeleslia,  et 
Quae  servanda  sint  in  ecclesiis  eidem    transitoria    in  aeierna  felici  commercio 

hospital]  subiectis.  —  Hospitale  Montis-  ■  commulantur,  dum  per  rnanus  thesauri- 
pessulan.  ab  eudem  disiunctum  ;  —  Eidem  .  Ziimits  pauperum  in  coelis,  ubi  nec  aerugo, 
vero  subiectum.  —  Vterque  magister  soli   nec  linea  demolilur,  et  ubi  fures  non  ef- Romano  Pontifici  subieclus.  -  Card,  prò-   M        ̂   furaut       e,  facimus  nobis tecloris  auctoritas  qualis.  —  l>e  receplo-    •  ..... 
..      ,  1        n  •      •       ,1  ile  mammona  iniquiiatis  amicos,  qui  cum 

ribus  eleemosynarum.  —  Privilegia.  —  In  i  ,         .  .    "  ,     '  "  , 
spiritnalibus  dioecesanis  episcopis  fratres 

Hospitale  S. 

Spiritili*  in  S,i- 
nia   sub  lutei 
lusclpil  kpuilu 
lica. 
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exercendum  ,  eleemosynis  Ecclosiae  Ro- 
manae,  solemniler  est  constructum;  in  quo 

recipiunlur  et  relìciunlur  pauperes  et  in- 
firmi, etexhibenlur  alia  opera  pietatis,  ad 

exemplar  felicis  recordationis  Innocenti-! 
lenii ,  Honorii  et  Gregorii,  praedecesso- 
rum  nostrorum  Romanorum  Ponlifieum, 

sub  beati  Pelri  et  nostra  proleciione 

suscipimus,  et  praesenlis  scripli  privilegio 
communimus.  Statuentes,  ut  regalai is 

ordo,  qui  secundum  Deum  et  institu- 
tionem  fralruin  liospilalis  Sancii  Spiritus 

ibidem  institutus  esse  dignoscitur,  per- 
peluis  ibidem  temporibus  inviolabililer 

Bona  omni»  ei  observetur.  Praeterea  quascumuue  pos- 

sessiones,  quaecumque  bona  idem  h ospi- 
tale in  praesenliarum  iuste  ac  cauonice 

possidet,  aul  in  fulurum  concessione  Pon- 
lifieum, largizione  regum  vel  principimi, 

oblatione  fidelium,  seu  aliis  iustis  modis 

praestante  Domino  polerit  adipisci,  firma 
vobis,  veslrisque  successoribus,  ei  illibata 

permaneant.  In  quibus  baec  propri is  du- 
\imus  exprimenda  vocabulis,  locum  ip- 
sum,  in  quo  praefatum  bospitale  silum 
est,  cum  omnibus  perlinenliis,  ecclesiam 
Sancii  Corradi  cum  omnibus  perlinenliis, 
Sancii  Leonardi  Pontisgrandinati,  Sancii 

Egidii  de  Rapello ,  Sanctae  Crucis  de 
Dialio,  Sancii  Laurentii  extra  Diatium, 

Sanctae  Mariae  de  Capodamele,  ac  Sancii 
Spiritus  de  Claromonte  ecclesias  cum 

omnibus  perlinenliis  earumdem  ;  de  Wiv- 
lelle  de  Scofralt,  ci  de  Wirapin  eccle- 

sias cum  omnibus  perlinenliis  earumdem; 
de  Bravi,  de  Vallecaia,  de  Porcaricia,  de 

Paulo  et  de  Osano  grangias  cum  omni- 
bus perlinenliis  earumdem;  Sancii  Spi- 
ritus de  Miliaria,  Sancii  Spiritus  de  Ar- 

gentana, Sancii  Spiritus  de  Laudo,  S. 
Spiritus  de  Segolva,  Sancii  Spiritus  de 
Gualtera,  Sancii  Spiritus  de  Bragcriaco, 

Sancii  Spiritus  de  Ponlobordonc,  et  San- 
cii Spiritus  de  Montcvalenii  hospitalia 

cum  omnibus  perlinenliis  eorumdcm;  de 
Divione,  de  Dole,  de  Tornodro,  de  Basi, 

de  Sancta  Severa,  et  de  Bisunlio  bospi- 
talia  cum  perlinenliis  eoriimdem;  eccle- 
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siam  et  bospitale  de  Novoforo,  et  bospi- 
lale de  Gomunda,  de  Mennim,  de  Vienna,